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Kære 8. klasses elev.

Vidste du, at demokrati betyder folkestyre? Det vil 
sige, at det er folket, som er med til at bestemme, 
hvordan samfundet skal udvikle sig.

Hvis man ønsker at ændre noget i samfundet, kan 
man deltage i demokratiet på forskellige måder. Man 
kan engagere sig i elevråd, politiske ungdomspartier, 
forskellige interesseorganisationer eller foreninger. 
Man kan skrive læserbreve, udtrykke sine holdninger 
igennem kunst og musik, eller man kan være med til 
at gøre en forskel i sit lokalområde. 

Mulighederne og vejene til indflydelse er mange, og 
det er blandt andet dét, Demokratidag 2016 handler 
om at vise dig som ungt menneske. Vi kan nemlig 
ikke undvære dig. Du har mulighed for at blande dig i 
samfundet - og din mening betyder rent faktisk noget.

Du har måske en mening om, hvordan vi skal omgås hinanden på nettet? Hvad der er vigtigt 
at ændre de steder, hvor du befinder dig i hverdagen – i dit lokalområde og på din skole 
for eksempel. Eller hvorfor det er så vigtigt, at vi i et demokratisk samfund har respekt for 
hinanden uanset vores forskellige standpunkter? 

Demokrati handler for mig om, at vi alle har en stemme som betyder noget. At der er plads 
til forskellige holdninger og forskelligheder, og at vi ved at blande os, i fællesskab skaber 
udvikling i vores samfund. En udvikling jeg så gerne ser, at du og dine kammerater er med 
til at skabe igennem debat, samfundsinvolvering og lokalengagement. 

Derfor blev jeg også utrolig glad, da jeg hørte, at elevrådsrepræsentanterne på skolerne i 
Skolesamarbejdet i Nord, i år som noget nyt har været med til at arrangere Demokratidag 
2016. For det er jo netop det demokratidagen handler om – at du som ungt menneske 
oplever ungedemokrati og –inddragelse.

Jeg håber, at Demokratidag 2016 bliver en spændende, sjov og lærerig dag for dig. At du 
lærer en masse om hvordan netop din stemme kan blive hørt, om hvad der betyder noget 
for dig i samfundet, og om hvorfor det også er vigtigt, at du lytter til andre holdninger, 
selvom du måske er uenig i hvad de har at sige. I vores demokrati handler det nemlig ikke 
alene om at få ret. Men også om at høre på, og tage hensyn til mindretallet.

Jeg vil til slut ønske dig en rigtig god fornøjelse til Demokratidag 2016 – og velkommen i 
samfundsdebatten. Vi glæder os til at høre, hvad du har at sige!

Susanne Crawley Larsen, 
Børn- og Ungerådmand, Odense Kommune



1 Politisk debat - Casper 
Christiansen (VU), Lise 
Bæk (SFU)

Politisk debat: Aldersgrænser på alkohol, 
cigaretter og sex. 
Er de nuværende aldersgrænser for alkohol, 
cigaretter og sex rimelige? Kan unge selv 
sætte grænserne? I denne workshop vil 
du have mulighed for at debattere med to 
ungdomspolitikere, om hvem der skal sætte 
aldersgrænserne og om aldersgrænserne er 
rimelige, som de er i dag. 

2 Politisk debat - Kristian 
Guldfeldt (K), Hjalte 
Danielsen (DSU)

Politisk debat: Folkeskolereformen. 
Folkeskolereformen blev gennemført i 2014, 
og har været genstand for heftig debat. I denne 
workshop får du mulighed for at stille kritiske 
spørgsmål direkte til to politikere. Du kan 
komme med dit bud på, hvordan du synes, 
folkeskolen bør se ud i fremtiden.

3 Danske skoleelever Elevinddragelse – kræv at blive hørt!
Undersøgelser viser, at øget elevinddragelse 
i undervisningen styrker både faglighed og 
trivsel i klassen. Derfor vil vi skabe et øget fokus 
på inddragelse af eleverne i undervisningen. 
Hvordan man så gør dette rent praktisk, kan du 
høre mere om i denne workshop, hvor vi sætter 
fokus på, hvad du som elev selv kan gøre.

4 Demokratigruppen
Region Nord

Retorik-workshoppen
Har du lyst til at fægte med ord? At udtrykke dig, 
tage del i samfundsdebatten og at tage kampen 
op mod meninger, du ikke deler? Har du lyst til, 
at voksne tager dig seriøst og hører på dig? Så 
kom til retorik-workshoppen, hvor vi giver dig 
redskaberne til at diskutere og argumentere 
ordentligt.

Programmet for dagen:

9.00-9.30: Velkomst i hallen   

9.30-10.45:  Workshop runde 1

10.50-12.05:  Workshop runde 2

12.05-12.35:  Frokost og
  underholdning i hallen 

12.35-13.15:  Stand-Up Show

Børne- og Ungerådmand Susanne Crawley Larsen 
samt Kasra Hakami, formand for fælleselevsrådet i 
Odense byder velkommen til Demokratidag 2016.

Standup-komikeren Torben Chris afslutter dagen med 
et show om demokrati: ”Giver demokratiet egentlig 
mening?”



5 Red Barnet Ungdom Find din indre projektudvikler
Red Barnet Ungdom arbejder for en mere 
børnevenlig verden via indsatser og projekter. I 
denne workshop vil du få redskaber til at blive 
projektleder og du kan dermed blive afsender på 
dit eget projekt, der er til gavn for børn og unge i 
Danmark og den store verden. 

6 Mellemfolkeligt 
Samvirke

Unge kan gøre en stor forskel i deres 
lokalområde – men hvordan?
Kom og hør to unge fortælle, hvordan de har fået 
magtfulde voksne til at tage dem alvorligt og 
hvordan de gennem et lokalt ungeråd gør deres 
lokalområde federe og får indflydelse på vigtige 
beslutninger. Hvilke problemer oplever du selv 
i dit lokalområde – og hvad vil du gøre ved det? 
Kom og få hjælp til at udtænke en idé, og bliv 
inspireret af andre unges initiativer.

7 Asem Jomaa Rap dit budskab
I denne workshop vil du lære, hvordan du kan 
blande dig i politiske sager gennem rap og musik. 
Der vil også være fokus på, hvordan man skriver 
tekster, der fanger og hvordan man viderebringer 
sit budskab.

8 Slænget - 
forening igennem 
Ungdomsskolen 

Unges dilemmaer i ulandene
I denne workshop vil du blive præsenteret for, 
hvordan et ungeliv ser ud fra en anden verden. 
Du vil selv stå overfor nogle af de dilemmaer, som 
unge i ulandene står overfor hver dag. Hvordan 
vil du reagere i en hverdag, hvor det ofte handler 
om at kæmpe for egen overlevelse?

9 Vollsmose Avisen Medietræning
Har du en drøm om at blive politiker eller 
formand for en landsdækkende forening, der 
ofte skal udtale sig til pressen? Så kan du i denne 
workshop blive klogere på interviewteknik, og 
hvordan man får sine budskaber igennem til 
pressen. Du vil få praktiske redskaber til at agere 
foran journalister og kameraer.

10 Jeppe Sand - det skrå 
teater

Demokrati-teater
Kom med til en spændende workshop, som 
sætter spotlight på demokratiet ved at skabe 
udtryk, der beskriver vores gode gamle 
folkestyre. Du behøver ikke at have lavet teater 
før eller være en stor skuespiller – bare du har 
lyst til at lege med! Skuespiller Jeppe Sand er klar 
til at lege demokratiet frem, så vi kan mærke det 
i hele kroppen. 

11 Fotograf Angelina 
Thostrup Devine

Brug kunst som statement
I denne kreative workshop vil du få input 
til, hvordan du kan bruge kunst og foto til at 
udtrykke dig. Workshoppen giver også redskaber 
til, hvordan du kan bruge kunst og happenings til 
at blande dig i demokratiet.



12 Giv Racismen Det 
Røde Kort - en del af 
Demokrati Fordi
kampagnen

Giv Racismen Det Røde Kort
Racisme er indenfor de senere år blevet mere 
udbredt i sportsverdenen, og i denne workshop 
vil der være fokus på, hvordan du som sportsfan 
kan være med til at komme det til livs. Kom 
og mød en superligaspiller, og bliv klogere på 
hvordan vi sammen kan forebygge racisme 
indenfor sportsverdenen.

13 Dansk Flygtningehjælps 
Ungenetværk

Flygtninge og demokrati 
Hvordan kan man som flygtning i Danmark 
deltage i demokratiet, når man ikke har 
stemmeret? Hvad er mulighederne for at yde 
politisk indflydelse og påvirke samfundet? Kom 
og hør mere om DFUNK Outreachs arbejde, 
og bliv inspireret til, hvad du kan gøre for at 
inkludere vores nye medborgere i samfundet.  

14 Grænseforeningens kul-
turmødeambassadører 
for en åben danskhed

Danskhed – med og uden pas
Hvornår synes du, man er dansker? I denne 
workshop vil du blive udfordret på din opfattelse 
af, hvad det vil sige at være dansk. Workshoppen 
vil byde på personlige fortællinger, og gøre brug 
af din forståelse af begreber såsom medborger 
og danskhed. 

15 Dansk Ungdoms 
Fællesråd

Bedre nyheder til dig
Vi bliver bombarderet med nyheder hele tiden. 
Men ved du egentlig, hvad der foregår i Danmark 
og i verden? Vi tester din viden på en sjov måde, 
og taler bagefter om, hvordan DU gerne vil have 
serveret dine nyheder.

16 Youth for 
Understanding

Coloured Glasses
Denne workshop vil giv dig en større viden om 
kulturforståelse og selvindsigt i din egen kultur. 
I vores workshop vil du gennem dynamiske 
og interaktive aktiviteter få muligheden for at 
arbejde med og blive udfordret på, hvordan du 
selv opfatter begreber som kultur, fordomme og 
diskrimination. 

17 Red Barnet  Spilleregler på sociale medier
Det er fantastisk at være på internettet, som 
giver mange muligheder for at debattere og 
kommentere på noget, man enten er enig eller 
uenig i. Men hvad er den rette måde at vise sin 
uenighed på? Er det ok, at fortælle folk de er 
latterlige og har lort i hovedet? For vi har jo 
ytringsfrihed i Danmark, ikke? Man må vel have 
lov til at fortælle folk, at man bare IKKE er enig. 
Eller hvad?

18 Sexolog Sara Skaarup Stop hævnporno og internetmobning!
Hvorfor deler folk nøgenbilleder imod andres 
vilje? Hvem har ansvaret og hvad kan vi selv gøre 
som enkeltperson og som gruppe, hvis vi oplever 
dette tæt på? Medier, popularitet, seksualitet, 
selvværd og sammenhold er kodeord i denne 
workshop, hvor vi både skal diskutere i grupper 
og prøve kræfter med rollespil. Kom og bliv 
rustet, så du aldrig bliver offer – og lær at guide 
både kammerater, der føler sig udsat, og de der 
potentielt handler moralsk forkert.



19 Sabaah Sex, køn, og etnicitet – hvordan hænger det 
sammen?
Denne workshop handler om det 
minoritetsetniske perspektiv på køn, seksualitet, 
normer og kærlighed. Gennem dialogbaserede 
øvelser undersøger vi sammen fakta, 
formodninger og fordomme om seksualitet, 
kønsidentitet og etnicitet.

20 Copenhagen Pride Copenhagen Pride
Hvorfor er Gay Pride Parade stadig vigtig i et land 
som Danmark, hvor det i 2016 er acceptabelt 
at være homoseksuel? Workshoppen vil byde 
på et oplæg om Pride-bevægelsen, og resten 
af tiden vil det være muligt at stille spørgsmål. 
Det vil derfor være en fordel, at deltageren har 
forberedt spørgsmål eller har tænkt over ting, de 
har lyst til at tale om før workshoppen.

21 Dem og Os Dem >< Os. Eller findes der noget tredje?
Vi sætter folk i bås som aldrig før, og vores 
relationer er til salg. Dem og os – eller findes der 
noget tredje? Det mener, vi der gør – det tredje 
er tillid. Vi sætter derfor fokus på tillid i alt hvad 
vi gør. Har du tillid til dig selv, så har du ikke 
behov for at holde andre ude. Vi gør Danmark 
#Tillidsbar – og du er inviteret!

22 Ungdomsringen Ungeinvolvering giver resultater!
I denne workshop vil du møde unge fra forskellige 
steder i Danmark, der har valgt at engagere sig i 
Ungdomsringens Ungeråd. De unge vil diskutere 
ungeinvolvering og du vil som deltager være en 
del af diskussionen gennem øvelser og dialog. 

23 Elevrådworkshoppen Elevrådsworkshoppen
Denne workshop er specielt for dig, som sidder i 
elevrådet. Workshoppen afholdes af elevrødder 
fra Fælleselevrådet og elevrødder, der har 
været med til at planlægge årets Demokratidag. 
Workshoppen vil fokusere på idéudvikling om 
Demokratidag og hvordan I kan igangsætte 
andre tværgående arrangementer. Derudover 
vil vi overordnet vurdere Demokratidagen 
og brainstorme nye ideer til næste års 
Demokratidag. 

OBS: Denne workshop kan du kun tilmelde dig, 
hvis du sidder i elevrådet. 
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